
DECRETO N.  11644 Del 06/08/2018

Identificativo Atto n.   6392

PRESIDENZA

Oggetto

ATTUAZIONE DGR N. 403 DEL 02.08.2018 “INTERVENTO REGIONALE A SUPPORTO
DEGLI  ENTI  LOCALI  DELLA LOMBARDIA PER L’ADESIONE AI  SERVIZI  REGIONALI
PER I PAGAMENTI ELETTRONICI E L’IDENTITA’ DIGITALE DEI CITTADINI”  - CRITERI
PER L’ATTRIBUZIONE DI INCENTIVI

L'atto si compone di  9  pagine

di cui 6  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SEMPLIFICAZIONE E TRASFORMAZIONE DIGITALE

VISTA la dgr n. 403 del 02.08.2018 “ Intervento regionale a supporto degli enti locali 
della Lombardia per l’adesione ai  servizi  regionali  per i  pagamenti  elettronici  e 
l’identità digitale dei cittadini”; 

CONSIDERATO che è necessario definire nel dettaglio le modalità per l’attribuzione 
degli incentivi agli enti locali, a titolo di compartecipazione alle spese che gli stessi 
devono sostenere per:

• integrare i servizi applicativi resi disponibili dal Portale Pagamenti di Regione 
Lombardia con gli applicativi in uso negli Enti, oltre alla integrazione dei sistemi 
di  contabilità  con  il  modulo  MyPivot  per  favorire  la  riconciliazione  dei 
pagamenti dovuti;
• adeguare i software per l’erogazione dei servizi online che necessitano di 
identificazione informatica in modo da consentire l’accesso tramite SPID.

VISTO il documento “Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale 
dei cittadini: criteri per l’attribuzione di incentivi”, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che le risorse stanziate con dgr. n. 403 del 02.08.2018 devono essere 
impegnate e liquidate entro la fine dell’anno sulla base del numero di adesioni 
pervenute;

STABILITO che le richieste di adesione devono essere inviate a Regione Lombardia, 
tramite comunicazione via PEC all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it   ,   
a partire dalle ore 8:00 del 17 Settembre 2018 ed entro il 15 ottobre 2018;

STABILITO che eventuali richieste ricevute prima o dopo tali termini non saranno 
ritenute valide;

DATO ATTO che il presente decreto non comporta spese a carico del bilancio 
regionale;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
Organizzazione e Personale” e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

Per le motivazioni sopra espresse:

1

mailto:presidenza@pec.regione.lombardia.it


1. di approvare il  documento “Servizi  regionali  per i  pagamenti  elettronici e 
l’identità digitale dei cittadini: criteri per l’attribuzione di incentivi” (Allegato 
1) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  stabilire  che le  richieste  di  adesione devono essere  inviate  a Regione 
Lombardia  a  partire  dalle  ore  8:00  del  17  settembre  2018 ed entro  il  15 
ottobre 2018;

3. di dare atto che il presente decreto non comporta spese a carico del 
bilancio regionale;

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul portale di Regione 
Lombardia nella sezione dedicata all’Agenda Digitale Lombarda.

IL DIRIGENTE

OSCAR ALESSANDRO  SOVANI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



   

Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini: criteri per l’attribuzione di 
incentivi   1 

ALLEGATO 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale 

dei cittadini: criteri per l’attribuzione di incentivi 

 

Agosto 2018 

 

 

 
  



   

2    Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini: criteri per 
l’attribuzione di incentivi  

Sommario 

1 Introduzione .......................................................................................................................... 3 

1.1 Scopo e campo di applicazione...................................................................................... 3 

1.2 Acronimi e definizioni .................................................................................................... 3 

2 Specificazioni in merito all’attribuzione del contributo regionale ........................................ 4 

2.1 Soggetti beneficiari ........................................................................................................ 4 

2.2 Spese ammissibili ........................................................................................................... 4 

2.4 Percentuale di compartecipazione ammissibile ............................................................ 4 

2.5 Contributi erogabili per il servizio “Portale Pagamenti” ............................................... 4 

2.6 Contributi erogabili per il servizio “Integrazione SPID-GEL” ......................................... 5 

2.7 Tempi di realizzazione degli interventi e obblighi dei soggetti beneficiari ................... 5 

2.8 Verifiche sull’avvenuto adeguamento e integrazione ......................................................... 5 

3 Tempi e modalità ................................................................................................................... 6 

3.1 Tempi per l’invio della richiesta ..................................................................................... 6 

3.2 Contatti per eventuali chiarimenti ................................................................................ 6 

3.3 Modalità di invio della richiesta .................................................................................... 6 

 



   

Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini: criteri per l’attribuzione di 
incentivi   3 

1 Introduzione 

1.1 Scopo e campo di applicazione 

Il Portale Pagamenti è un servizio offerto da Regione Lombardia agli Enti Locali per l’adesione a PagoPA 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale.  

SPID-GEL (Sistema Pubblico per l’Identità Digitale -  Gateway Enti Locali) è un servizio, integrato con la 

piattaforma regionale IdPC, che facilita la migrazione a SPID degli EELL lombardi. 

Il presente documento è volto a fornire agli Enti Locali, che formalizzano l’adesione ai due servizi considerati, 

informazioni aggiuntive in merito al contributo stanziato da Regione Lombardia, approvato con DGR XI/403   

del 02/08/2018 “Intervento regionale a supporto degli enti locali della Lombardia per l’adesione ai servizi 

regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini “. 

 

1.2 Acronimi e definizioni 

Le definizioni e gli acronimi utilizzati nel resto del documento sono: 

Portale 

Pagamenti 

Piattaforma telematica per i pagamenti elettronici attivata tramite riuso di due 

servizi applicativi sviluppati dalla Regione Veneto (My Pay, per le funzioni di 

front office verso i cittadini, e My Pivot, per il back office e la riconciliazione dei 

pagamenti nel bilancio dell’Ente) 

PagoPA 

Gestione elettronica dei pagamenti verso la PA: sistema che interconnette tutti 

i prestatori di servizi di pagamento alle Pubbliche amministrazioni e consente 

al cittadino di effettuare il pagamento scegliendo lo strumento e l’ente 

preferito. Il sistema fornisce inoltre alle PA i flussi per la rendicontazione e la 

riconciliazione automatica 

IdPC 

Identity Provider del Cittadino – attivo dal 2007, permette l’accesso sicuro da 

parte dei cittadini a servizi qualificati che hanno la necessità di assicurarsi 

dell’identità dell’utente, tramite l’uso della CNS 

 



   

4    Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini: criteri per 
l’attribuzione di incentivi  

2 Specificazioni in merito all’attribuzione del contributo regionale  

2.1 Soggetti beneficiari 

Il contributo a fondo perduto è rivolto agli Enti locali del territorio lombardo, in forma singola o aggregata, 
che presentano richiesta di adesione ad uno o ad entrambi i servizi resi disponibili da Regione Lombardia  

2.2 Spese ammissibili 

Sono tutte le spese per le attività necessarie all’integrazione dei servizi con gli applicativi in uso negli Enti 
ed alla manutenzione evolutiva degli stessi nel corso del triennio. Per entrambi i servizi disponibili sono 
state svolte, in collaborazione con ANCI Lombardia, analisi di mercato sui costi connessi all’attivazione e 
manutenzione degli applicativi 

2.4 Percentuale di compartecipazione ammissibile 

L’art. 28 sexies della L.R. n. 34 del 1978 impone limiti alla possibilità di compartecipazione ai costi stimati, 
nella misura del 90% per i comuni con popolazione non superiore ai 3000 abitanti, i comuni montani con 
popolazione non superiore ai 5000 abitanti e le comunità montane, e del 50% per i restanti enti locali 

2.5 Contributi erogabili per il servizio “Portale Pagamenti” 

Di seguito la tabella che riporta le stime sul costo medio, le percentuali di co-finanziamento e di 
conseguenza il contributo erogabile per ogni singolo servizio applicativo che sarà integrato al Portale 
Pagamenti. 
 

Fascia di popolazione Stima dei costi medi % co-finanziamento Importo finanziato 

0-3.000 900 € 90% 810 € 

3.001-5.000 1.000 € 50% 500 € 

5.001-10.000 1.400 € 50% 700 € 

10.001-30.000 1.500 € 50% 750 € 

30.001-100.000 2.100 € 50% 1.050 € 

100.001-250.000 2.500 € 50% 1.250 € 

NOTA BENE: nella fascia tra 3.000 e 5.000 abitanti, nel caso sia un comune montano la percentuale di 
cofinanziamento sale al 90% e pertanto il contributo sale a 900 € 

IMPORTANTE: oltre all’integrazione dei sistemi gestionali (ad es. Tributi, violazioni CdS, Servizi scolastici, 
Sportelli SUAP e/o SUED,  etc) è finanziabile anche l’integrazione dei sistemi di contabilità con il modulo 
MYPIVOT al fine di gestire il processo di riconciliazione dei pagamenti. 
 

  



   

Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini: criteri per l’attribuzione di 
incentivi   5 

2.6 Contributi erogabili per il servizio “Integrazione SPID-GEL” 

Di seguito la tabella che riporta le stime sul costo medio, le percentuali di co-finanziamento e di 
conseguenza il contributo erogabile per ogni singolo servizio applicativo che sarà integrato al servizio 
SPID-GEL. 
 

Fascia di popolazione Stima dei costi medi % co-finanziamento Importo finanziato 

0-3.000 1.000 € 90% 900 € 

3.001-5.000 1.100 € 50% 550 € 

5.001-10.000 1.400 € 50% 700 € 

10.001-30.000 1.700 € 50% 850 € 

30.001-100.000 2.200 € 50% 1.100 € 

100.001-250.000 2.500 € 50% 1.250 € 

NOTA BENE: nella fascia tra 3.000 e 5.000 abitanti, nel caso sia un comune montano la percentuale di 
cofinanziamento sale al 90% e pertanto il contributo sale a 990 € 

2.7 Tempi di realizzazione degli interventi e obblighi dei soggetti beneficiari 

Le attività necessarie all’integrazione dei servizi con gli applicativi in uso negli Enti devono avvenire entro il 
31 marzo 2019. 
l’Ente locale beneficiario dell’incentivo è tenuto a evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione 
del progetto, che esso è realizzato con il concorso di risorse di Regione Lombardia. 
 

2.8 Verifiche sull’avvenuto adeguamento e integrazione  

Regione Lombardia, attraverso la propria società in-house Lombardia Informatica SpA, si riserva la facoltà di 

verificare l’avvenuto adeguamento e integrazione dei gestionali e dei portali dell’Ente, per i quali è stato 

versato il contributo previsto. 



   

6    Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini: criteri per 
l’attribuzione di incentivi  

3 Tempi e modalità 

3.1 Tempi per l’invio della richiesta 

Le richieste possono essere inviate a partire dalle ore 8:00 del 17 Settembre 2018 ed entro il 15 ottobre 

2018. 

Eventuali richieste ricevute prima o dopo tali termini non saranno ritenute valide. 

3.2 Contatti per eventuali chiarimenti 

Nel caso l’Ente abbia necessità di chiedere chiarimenti inviare email alle seguenti caselle: 

 mypay@lispa.it, per Portale Pagamenti e MYPIVOT 

 crs-cns@lispa.it , per SPID-GEL 

 

3.3 Modalità di invio della richiesta 

L’ente deve inviare una comunicazione via PEC all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it 
 
La comunicazione deve avere quale oggetto: “Attuazione DGR n. 403 del 02.08.2018 – richiesta  contributo 
per attivazione (inserire alternativamente “del Portale Pagamenti” oppure “di SPID-GEL”)”, deve esplicitare 
i singoli servizi applicativi che si intendono integrare. 
La comunicazione deve inoltre specificare gli estremi dell’atto di adesione (delibera o determina) per 
ciascun servizio per gli enti che hanno già aderito. Nel caso di nuove adesioni, la comunicazione deve 
essere accompagnata da delibera/determina assunta dall’Ente utilizzando i moduli pubblicati 
rispettivamente alle pagine internet:  
 
http://www.agendadigitale.regione.lombardia.it/wps/portal/site/agendadigitale/interoperabilita-
standard-e-servizi-digitali/pagamenti-verso-la-pa-supporto-agli-enti-locali 
 
http://www.agendadigitale.regione.lombardia.it/wps/portal/site/agendadigitale/interoperabilita-
standard-e-servizi-digitali/supporto-agli-enti-locali-per-adesione-a-spid 
 
NOTA BENE: nel caso in cui un ente voglia utilizzare sia il servizio “Portale pagamenti” sia il servizio 
“Integrazione SPID-GEL” deve inviare due distinte comunicazioni. 

mailto:mypay@lispa.it
mailto:crs-cns@lispa.it
mailto:presidenza@pec.regione.lombardia.it
http://www.agendadigitale.regione.lombardia.it/wps/portal/site/agendadigitale/interoperabilita-standard-e-servizi-digitali/pagamenti-verso-la-pa-supporto-agli-enti-locali
http://www.agendadigitale.regione.lombardia.it/wps/portal/site/agendadigitale/interoperabilita-standard-e-servizi-digitali/pagamenti-verso-la-pa-supporto-agli-enti-locali
http://www.agendadigitale.regione.lombardia.it/wps/portal/site/agendadigitale/interoperabilita-standard-e-servizi-digitali/supporto-agli-enti-locali-per-adesione-a-spid
http://www.agendadigitale.regione.lombardia.it/wps/portal/site/agendadigitale/interoperabilita-standard-e-servizi-digitali/supporto-agli-enti-locali-per-adesione-a-spid

	Decreto finanziamento MyPay e SPID-GEL
	Allegato decreto

